### §. 66.

Diversas paralyses productas esse a retropulsa arthritide ex crebra observatione constat.

Suetonius (3) et Plinius (4) paralyisin membrorum inferiorum, ex applicatione medicaminis cujusdam ignoti in pedes podagra crudeli detentos, se vidisse testantur. Musgravius paralyseon nonnulla refert exempla, inter quæ notanda est historia sexta capituli de paralyysi arthritica (5).

Hagendornius (6) narrat observationem mercatoris, ex dolore et tumore scorbutico (hic de podagra scorbutica agitur) laborantis, qui, applicato epithemate ex aquis distillatis cum ccerussa, et camphora, doloribus sedatis, loquelam amisit, nec brachium movere potuit.

(1) Malad. goutt. tom. 2, pag. 456.

(2) Dict. des sc. méd. art. goutte, tom. 19, pag. 113.

(3) De illust. grammat. cap. 3, pag. 704.

(4) Lib. 25, cap. 3 historię naturalis.

(5) De arthrit. anomal. pag. 141.

(6) Centur. 1, observ. 28.

Hoffmannus (1) vidit aphoniam a podagra inconsulte curata productam.

Barthez (2) sermonem facit de metastasibus arthriticis paralysis producentibus, quas dividit in metastases cerebrum, scilicet communem nervorum originem, et in metastases nervum quemcumque peculiariter invadentes : hæ paralysis, ex sententia doctissimi Guilbert (3) apoplexiam prænunciant, illæ autem eam sequuntur.

Hemiplegiam, paraplegiam etc., ex retrogressa arthritide oriundam se observasse asserunt Klenius (4), Stoll (5), Cullenius (6) et alii.

### §. 67.

Inter morbos a metastasi arthritica pendentes sane maxime frequentes sunt organorum digestionem inservientium neuroses. Reipsa, ex omnium medicorum lectissimorum judicio, nullam corporis partem, exceptis extremitatibus inferioribus, frequentius invadit, nullam diutius tenet ac affligit, nullam libentius revisit arthritis ac intestina et præsertim ventriculum. Jam illud notaverat Hippocrates dicens : « Qui articulari morbo detentus, intestini dolore dextra parte vexabatur, quietior erat ; hoc autem curato magis dolebat ». Solenander (7) etiam observaverat pericula metastasis podagricæ ad interiora, et præsertim in tubum intestinalem : « In cura habui, inquit, nobilem inveterata arthritide occupatum, in sexagesimo quinto ætatis anno constitutum, qui colico dolore deprehensus fuit. Auctor eram, ut arthritis revocaretur, pedum lotionibus, frictionibus, venæsectione in pede, monitus ab Hippocrate et Benedicto Sylvatico in consiliis.

(1) De commutata morborum sede, vide op. omn. tom. 1, pag. 359.

(2) Maladies gouteuses tom. 2, pag. 437.

(3) Dict. des sc. méd. art. goutte, tom. 19, pag. 113.

(4) Interpres clinicus, pag. 29.

(5) Diss. de arthrit., vide diss. ad morbos chronicos t. 1, pag. 133.

(6) Elémens de médecine prat. tom. 1, pag. 468,

(7) Consil. medicin.

Obstitit autem senior medicus et æger interiit. Atque ego, pergit auctor, idem plane observavi in muliere, quæ arthritide fere semper laborabat, quando a doloribus coli liberata erat, et vice versa, cessantibus coli doloribus misere ex juncturis afficiebatur. Musgravius in capitibus de ventriculi affectibus arthriticis, necnon de colica arthritica, metastaseon, de quibus hic agitur, nonnulla magni momenti refert exempla, ex quibus unum (1) transcribere volo: « Domina R. . . . quinquagenaria major, arthritide frigida diu multata, eaque pedem nuper afficiente, propter animi pathemata, et turbas, nescio quas domesticas, materiam νοσηρὴν (morbificam), interciso paroxysmo in viscera retroactam habuit. Remisere malleoli, id est, partis affectæ symptomata, dolor tumorque; et simili proportionem intendebatur ἀνορεξία (anorexia) nausea, acidi et pituitosi vomitus, oscitatio, σκοτομία (scotomia) cum affectione ventriculi idiomate nostro appellata *Waterpangs*. Nam œsophagum ascendens bis vel ter in die, ad uncias tres vel quatuor ab ægrotâ, tanquam utero gerente, aqua ore ejecta est. Hanc affectionem imbecillitas spirituum, palpitatio cordis, faciei pallor, vox tremula, languens, et inusitata animi dejectio sequebatur: » Datis purgantibus, amaris necnon excitantibus ad malleolum rediit arthritis, omniaque symptomata prædicta disparuerunt.

Hoffmannus observationem colicæ spasmodicæ a retropulsa arthritide pendens in consultationibus suis (2) scripsit. In præstantissimo tractatu de dolore podagrico vero alias ejusdem morbi historias præbuit, inter quas selegi sequentem, quæ nonnulla detrimenta ab arthritide metastatica allata offert. Tanti pretii est hæc observatio, ut integram exscribere mihi placeat (3): « Vir sanguineo-melancholicus annum agens quadragesimum quartum, habitus corporis strictioris, a decem annis passus est dolores tarsum pedis obsidentes, qui tamen non adeo vehementes erant, sed diaphoreticis facile cedebant, ut plurimum autem circa mensem Januarii revertebantur. Hi quatuor ante annos acer-

(1) Diss. de arthrit. anomala, pag. 26.

(2) Opera omnia tom. 2, pag. 183.

(3) De dolore podagrico, op. omnia. tom. 2, pag. 351.

biores facti ægrum lecto adfixerunt, abhinc autem duobus annis prædicto tempore adhuc gravius afflixerunt. His cum ipsis luctaretur ægrotans, ingenti terrore affectus est, quem diurnior cura et animi angor exceperit: quo pacto dolores interiora occupantes, anxios in abdomine cruciatus excitarunt; qui mox remiserunt, mox reversi sunt. Elapsis aliquot septimanis, sævissimo frigore regnante, iter suscipere honestus vir debuit: a quo tempore dolores longe truculentiores invasere, qui ventrem, brachia, fauciumque interiora aggressi, quandoque in capite subsistebant, atque somnum et quietem admodum turbabant, aliquando etiam effluxum materiæ fætidæ, purulentæ ex aure interna egregio cum allevamento excitabant. Mense Junio ejusdem anni acidulas Egranas usurpavit, sub quarum usu quidem dolores siluerunt et cuncta bene successerunt: absoluta vero cura, abdomen multo atrocius affligentes appetitum penitus profligarunt: ubi alvus pigra, urina coloris naturalis, sed parcius reddebatur, virium aderat dejectio, et æger de fixo ac duro tumore supra umbilicum conquerebatur. Nausea quoque premebatur et saliva copiose ex ore sæpius emanavit, vomituque nonnunquam et alimenta et medicamenta rejecta sunt: siquidem dolor superiora petere, fauces constringere atque ad scapulam usque se extendere sæpius solebat. Flatus ventrem distendentes per totum hinc inde intestinorum canalem cum fluctuatione et borborygmo percurrerant, et ad intestinum rectum ubi pervenerunt, mox regurgitabant, cum quasi exitus ipsis præcluderetur. Notatu dignum fuit, quod per periodos dolores hi infestarint, hora pomeridiana quarta, media nocte et antemeridiana decima dum accesserunt. Variis usus est remediis, et præcipua medendi intentio eo fuit directa, ut ad ipsos pedes rursus derivaretur infesta materia. Hinc frictiones, pediluvia in usum vocata, venæ quoque in pede celebrata sectio. Hirudines tandem applicatæ, nitrosa cum camphoratis sine diaphoretico administrata, nec usus carminativorum, stomachicorum balsamica temperata virtute inclytorum neglectus; alvus quoque clysteribus, lenioribusque laxantibus ad officium redactus. Sed successus speratus fefellit. A nulla tamen re præsentius levamen ac a potu lactis calidi cum infuso florum sambuci remixti expertus est, quippe per duos quandoque dies ab eo assumpto dolores conquieverunt. Quatuor abhinc septimanàs elixirium stomachicum ex amaris